
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 26 de maio de 2022, Ano IX         Edição nº 1.900 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
        

DECRETO Nº 1269/2022 
 

 Abre no corrente exercício, Crédito Adi-

cional Especial e dá outras providên-

cias. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARA-

NÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.537 DE 19 DE MAIO DE 

2022, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orça-

mento Geral do Município, Exercício de 2022, 

como Crédito Adicional Especial, o valor de 

R$3.925.000,00 (Três milhões novecentos e 

vinte e cinco mil reais), nas dotações orçamen-

tárias abaixo discriminadas: 
 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE O-

BRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.199-Pavimentação de Vias 
4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – Programa 

FINISA - Exercício Corrente 

 

 

680.000,00 

15.451.0013.1.200-Recapeamento Asfáltico 

em Ruas e Avenidas 
4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – Programa 

FINISA - Exercício Corrente 

 

 

2.500.000,00 

15.451.0013.1.214-Construção de Ponte em 

via Urbana 
4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:605-Operação de Crédito/Caixa – Programa 

FINISA - Exercício Corrente 

 

 

600.000,00 
 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

28.843.0014.0.011 - Juros da Dívida Contra-

tual do Programa FINISA/Caixa 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Sílvia Fabrícia Pereira Pires 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 
 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1269/2022 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2022 02 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2022 02 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO         
Nº 59/2.020 02 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO         
N° 139/2.021 03 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 
 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 26 de maio de 2022, Ano IX         Edição nº 1.900 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.2.90.21.00–Juros Sobre a 

Dívida por Contrato 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

 

145.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao 

Crédito Adicional Especial aberto no art. 1º, são 

indicados como recursos, consoante redação 

do Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do provável 

excesso de arrecadação, no valor de R$ 

3.780.000,00 (três milhões setecentos e oitenta 

mil reais), na Fonte de Recursos: 605 - Opera-

ção de Crédito/Caixa–Programa FINISA. 
 

II - o proveniente do superávit 

financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 

145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), 

na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários 

(Livres). 
 

Art. 3º Este decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura 

Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 25 de maio de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2022    
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBI-
LIDADE Nº 016/2022 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ANA ELISA SALOMÃO 
BOSQUE – COMERCIO DE LIVROS LTDA 
CNPJ: 03.669.919/0001-60 
OBJETO: A aquisição de materiais psicológi-
cos para serem utilizados pela equipe psicoe-
ducacional da Secretaria Municipal de Educa-

ção e Cultura. 
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2022 a 25 de Agos-
to de 2022. 
VALOR: R$ 14.173,00 (quatorze mil cento e 
setenta e três reais) 

 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2022    
(PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
026/2022 (PMRC) 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: L. EVARISTO DOS SANTOS 
LTDA 
CNPJ: 06.133.924/0001-42 
OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de ambulância 
e equipe de suporte avançado de vida (UTI), 
para atendimento as ocorrências durante a 24ª 
FESCAFÉ, que acontecerá nos dias 7, 8, 9 e 
10 de julho de 2022. 
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2022 a 25 de Agos-
to de 2022. 
VALOR: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oito-
centos reais). 

 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 59/2.020 (PMRC) 

DISPENSA DE POR JUSTIFICATIVA            
Nº 52/2.020 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MARI RAHUAM SAAD - CPF: 

864.246.969-20 

OBJETO: Locação de imóvel de alvenaria loca-

lizado na Rua Major João Leonel de Carvalho 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 26 de maio de 2022, Ano IX         Edição nº 1.900 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

nº 777, para ser utilizado pelas divisões de Me-

renda Escolar e de Saúde Escolar. 

VIGÊNCIA: 1º de junho de 2.022 a 31 de maio 

de 2.023. 

VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de maio de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 139/2.021 

 
 DISPENSA POR JUSTIFICATIVA                 

Nº 089/2.021 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
- CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA - 

CNPJ: 80.723.638/0001-90 

OBJETO: Aquisição de combustível, sendo, 
gasolina comum e etanol, para abastecimento 
dos veículos que compõem a frota municipal, 
de maneira fracionada, direto nos tanques dos 
veículos. 
VIGÊNCIA: 03 de maio de 2.022 a 23 de maio 
de 2.022. 
 

Ribeirão Claro-PR, 25 de abril de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras,       
Licitações e Contratos 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 


		2022-05-25T20:44:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




